L’esmentat Bernat Barrat, rebent de la senyora esmentada aquesta 
ordre, promet al prior i al convent donar-los totes les coses amb 
què està obligat amb ells, tal com està obligat a respondre’n a la 
senyora, i jura per Déu i els seus quatre sants evangelis, tocats 
corporalment per ell, atendre-les, complir-les i observar-les. 

 Per la seva banda, el prior renuncia a la querella que ja havia po-
sat a la senyora Guillema per les coses esmentades.

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 16, núm. 767  (285 × 342 mm). 
Aquest document té cinc forats a la vora esquerra del pergamí, cada un d’ells 
de 30 × 35 mm. 

Notum sit cunctis quod nos Guillelma, domina Montischatani 
et Castri Veteris, confitemur et recognoscimus nos debere vobis 
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fratri Guillelmo, priori monasterii Sancti Pauli de Maritimo or-
dinis cartusiensis diocesis gerundensis, et conventui eiusdem loci 
quatuor decem milia quingentos et sexaginta sex solidos monete 
Barchinone de terno, que vobis tantum remanent ad solvendum 
de illis octo milibus solidis eiusdem monete que dominus Gasto 
bone memorie, pater meus, simul cum Bernardo de Scintillis, 
Guiliberto de Scintillis eius filio, Ferrario Mir de Vico et Ferrario 
de Queralt, baiulo Castri Veteris, confessus fuit se debere Petro 
[...] de Turricella de Montegrino et Berengario, baiulo de eodem 
loco, ratione frumenti et ordei, in quo debito venerabilis Guillelmus 
de Montegrino, quondam sacrista gerundensis, habebat locum a 
predictis [...] et que etiam remanent ad solvendum de illis decem 
milibus et ducentis viginti octo solidis dicte monete quos idem 
dominus Gasto confessus fuit se debere dicto sacriste causa mutui 
quod ut [...] duobus instrumentis inde factis plenius continetur. 
Quas quidem quantitates predictas in eisdem duobus instrumentis 
contentas vos habere et recipere debebatis ex legato vobis facto 
per ipsum sacristam. 

Unde renunciantes excepcioni doli et in factum, ad solucionem 
et satisffaccionem vobis facienda de predicta quantitate que vobis 
remanet ad solvendum obligamus et assignamus vobis et dicto 
vestro monasterio et conventui eiusdem omnes redditus, exitus, 
census, agraria, partes expletorum et aventuras que nos recipimus 
et recipere debemus in quibuscumque locis et a quibuslibet per-
sonis in toto episcopatu gerundensi. Que quidem omnia exigatis 
et recipiatis vos et quos volueritis in solutum dicti debiti tamdiu 
quousque inde fueritis paccati. Ita etiam quod baiuli nostri ipso-
rum locorum possint vendere predicta temporibus consuetis cum 
vestro tamen assensu et quod emptores eorundem faciant vobis 
obligari ad solvendum precia. Nos enim promittimus vobis bona 
fide quod in predictis seu aliquo ipsorum non tangemus nec tangi 
faciemus aut fieri permittemus ab aliquo, immo ipsa omnia vobis 
et cui velitis faciemus habere, tenere, possidere et recipere conti- 
nue et in pace contra omnes personas, tantum et tamdiu quous-
que de predictis debitis paccati [fueritis] plenarie et ex toto. Et 
cum hoc instrumento vicem epistole gerenti mandamus Bernardo 
Barrati et Bertrando de Bascano et aliis quibuslibet baiulis et per-
sonis aliis que in dictis locis ad predicta [...] danda et tradenda 
sunt constitute et nobis tenentur, quod de predictis omnibus vobis 
respondeant et deliberent sicut nobis tenentur, cum iuramento 
quod vobis inde prestent. Nos enim eos [...]nimus a predictis que 

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 327

vobis tradant vel quibus volueritis pro solucione dicti debiti ut est 
dictum. Verumtamen retinemus et excipimus de hac obligacione 
et assignacione quod de dictis aventuris tantummodo, primo et 
antequam de eisdem aventuris aliquid recipiatis, solvantur dicto 
Bernardo Barrati sexcenti solidi quos super hiis iam habet obliga-
tos. Etiam retinemus et salvamus nobis errorem calculi si forte in 
dicto debito fuerit inventum. Et si pro predictis vobis attendendis 
et complendis dampnum vel expensas sustinueritis, totum vobis et  
dicto monasterio restituere promittimus incontinenti, obligantes 
vobis et dicto monasterio et conventui eiusdem pro omnibus su-
pradictis firmiter attendendis et complendis nos et omnia bona 
nostra habita et habenda. 

Ego autem, Bernardus Barrati predictus, recipiens dictum 
mandatum a dicta domina, promitto vobis dictis priori et con-
ventui respondere et dare vel respondi et dari facere omnia supra 
vobis obligata et assignata legaliter et fideliter, pro ut dicte domine 
respondere et dare teneor. Et hec iuro per Deum et eius sancta 
quatuor evangelia, corporaliter a me tacta, attendere et complere 
et inviolabiliter observare. 

Ad hec nos, prior predictus, recipientes presentem obligacio-
nem [et assigna]cionem promittimus vobis dicte domine Guillelme 
nomine nostro et dicti monasterii quod, nobis tenentibus et reci-
pientibus hanc obligacionem et assignacionem, non possimus pro 
dictis quantitatibus aliter [...] vos nec bona vestra nec dicti patris 
vestri nec alias personas et bona obligatas pro quantitatibus pec-
cunie supradictas. Et renunciamus querele iam facte pro predictis. 

Actum est hoc tercio kalendas marcii anno Domini Mº.CCº.
nonagesimo primo. 

Sig+num Guillelme, domine Montischatani, Sig+num Bernardi 
Barrati, iurati, predictorum qui hec facimus et firmamus. 

Sig+num fratri G., prioris Sancti Pauli, qui hec firmo.

[Testes] huius rei sunt: Guilibertus de Scintillis, Berengariius 
de Orisio, Raymundus de Miravallibus, Bernardus de Palatiolo et 
Guillelmus de Rivo.

Sig+num Raymundi de Pirita, vicensis canonici, tenentis locum 
Berengarii de Pul...

Sig+num Petri Simonis, scriptoris iurati, qui hec scribi fecit 
et clausit mandato Raymundi de Pirita, tenentis locum Berengarii 
de Pul... die et anno quo supra. 
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107

1293, gener, 6

Ramon de Cabrera reconeix a fra Tomàs, prior del monestir de Sant 
Pau del Maresme, i al seu convent que ell havia rebut i fet rebre, 
indegudament, injustament i sense cap raó, del prior i del mones-
tir i de llurs homes del terme del castell de Mont Palau, blat, carn, 
diners i moltes altres coses, de totes les quals se’n penedeix molt 
d’haver-les fet. Per això de bon grat i amb bon coneixement, per 
ell i per tots els seus, presents i futurs, renuncia i deslliura totes i 
cada una de les coses esmentades a favor del prior i del monestir 
i de tots llurs homes, perpètuament, de manera que ni ell ni els 
seus, ni al prior, ni al monestir ni a cap dels seus homes no els fa-
ran acaptes ni rebran ni permetran rebre ni tocar, de cap manera, 
el blat, les carns, els diners i altres coses, sinó que, ben al contrari, 
per ell i per tots els seus, presents i futurs, amb bon esperit i vo-
luntat lliure concedeix, lloa i aprova i confirma, a perpetuïtat, a 
favor del prior, del seu convent i del monestir de Sant Pau totes 
les llibertats i franqueses, fetes i concedides de manera similar a 
l’esmentat monestir pel difunt Guillemó de Montclús, pel difunt 
Guerau de Cabrera i per ell mateix.

 Ramon de Cabrera jura per Déu i els seus quatre sants evangelis, 
corporalment tocats amb les seves mans, atendre i complir totes i 
cada una de les coses esmentades i mai contravenir-les en res per 
cap dret o causa. 

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 16, núm. 783  (165 × 223 mm).
   a ACA, Monacals, Hisenda, Montalegre, vol. 2103, f. 13v.

Sit notum cunctis quod nos Raymundus de Capraria confite-
mur et recognoscimus vobis fratri Thome, priori monasterii Sancti 
Pauli de Maritima, et vestro conventui nos indebite et iniuste et 
sine aliqua ratione accepisse et accipere fecisse a vobis et dicto 
monasterio et vestris hominibus termini castri de Monte Palacio 
videlicet bladum, carnes et denarios et multa alia, quorum om-
nium et singulorum multum penitet nos fecisse. Et ideo gratis et 
bona consciencia, per nos et omnes nostros presentes et futuros, 
dimittimus et solvimus vobis dicto priori et predicto monasterio et 
omnibus vestris hominibus predicta omnia et singula imperpetuum, 
ita quod nos nec nostri vobis nec dicto monasterio nec omnibus 
dictis hominibus vestris, nec acaptabimus nec accipiemus nec 
accipere nec ullo modo tangere permittemus bladum, carnes vel 
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denarios neque eciam aliqua alia, ymmo per nos et omnes nostros 
presentes et futuros bono animo et libera voluntate concedimus, 
laudamus et approbamus atque confirmamus imperpetuum vobis 
dicto priori et vestro conventui et dicto monasterio Sancti Pauli 
omnes vestras libertates et franchesias predicto monasterio per 
Geralmonum30 quondam de Montecluso et per Geraldum quon-
dam de Capraria et per nos similiter factis et concessis. Hec 
siquidem omnia predicta et singula facimus et concedimus ac 
confirmamus vobis predictis et dicto monasterio ut melius dici 
potest vel intelligi ad vestrum bonum intellectum et comodum ac 
vestrorum successorum, et ut eciam melius et utilius ac plenius 
in instrumentis dicte franchesie continetur. Et ad maiorem vestri 
vestrorumque firmitatem, iuramus per Deum et sancta quatuor 
eius evangelia nostris manibus corporaliter tacta predicta omnia et 
singula attendere et complere et in aliquo nunquam contravenire 
iure aliquo vel causa.

Actum est hoc VIII idus ianuarii anno Domini millesimo CCº.
XCº.secundo.

Sig+num predicti Raymundi de Capraria qui hoc firmamus et 
laudamus atque iuramus. Signum Bernardi de Capraria qui hoc 
firmo et laudo atque iuro. 

Testes huius rei sunt: Raymundus de Merola, Bernardus de 
Villalba, Bernardus de Merola, Berengarius de Castro Terciolo et 
Bordus de Monte Cluso. 

Sig+num Guillelmi Ahemarii, publici notarii termini castri 
Montis Palacii, qui hoc scripsit die et anno quo supra cum litteris 
dampnatis in undecima linea. 

108

1293, abril, 1

El cavaller Guerau Pere de Palou, fill del difunt Pere de Palou i de la 
seva esposa Sança, de bon grat i des de la certa ciència, per ell i els 
seus, lloa, aprova i confirma, perpètuament, a favor de fra Tomàs, 
prior del cenobi de Sant Pau del Maresme, i del seu convent i dels 
seus successors, absents però com si fossin presents, i al notari 

30. Hauria de ser Guillemonum. 
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infrascrit, present, tota la venda, que el seu difunt pare havia fet, 
pel preu de mil nou-cents sous de Barcelona de tern, a favor del 
monestir i del prior que aleshores hi havia, de la domus de Boa-
della amb els seus drets i pertinences que el seu difunt pare tenia 
i posseïa en franc alou al Torrent Bo ben a prop del monestir, i  
de dos masos amb les seves honors i pertinences, censos, rèdits  
i drets que el seu pare tenia i posseïa en franc alou al Torrent Bo, i  
també la garantia que el seu pare havia donat al monestir amb els 
seus béns pel cas d’evicció de la venda esmentada. Guerau Pere 
de Palou absol, defineix i també remet a favor del prior i dels seus 
successors, perpètuament, tot el dret que li compet o li pot o li 
ha de competir en la domus, en els masos i en les seves honors i 
pertinences per raó de l’herència i de la llegítima del pare i de la 
mare o del suplement d’ella, o per raó de la successió d’ells, per 
testament o per intestat o per raó de substitució o per qualsevol 
altra raó, dret o causa. Per aquest acte Guerau ha rebut del prior 
quaranta sous de moneda de Barcelona de tern, i jura per Déu i 
els seus quatre sants evangelis, corporalment tocats amb les seves 
mans, atendre i complir les coses esmentades al prior i al seu mo-
nestir i als seus successors i no contravenir-les en res per cap dret, 
causa o raó. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 16, núm. 786  (167 × 285 mm).

Sit omnibus notum quod ego Gueraldus Petri de Palacio, 
miles filius quondam Petri de Palacio et Sancie uxoris eius, gratis 
et ex certa sciencia laudo, approbo et confirmo per me et meos 
vobis ffratri Thome, priori cenobii Sancti Pauli de Maritima, et 
conventui vestro, licet absentibus tamquam presentibus, et nota-
rio infrascripto presenti et a me pro nobis et vestro monasterio 
legitime stipulanti, et successoribus vestris pepetuo totam illam 
venditionem quam dictus predictus quondam pater meus fecit 
dicto monasterio seu priori eiusdem qui pro tempore erat, pretio 
mille nongentorum solidorum Barchinone, de domo de Buadeles 
cum iuribus et pertinencii suis, quam dictus quondam pater meus 
habebat et possidebat per alodium franchum satis prope monaste-
rium vestrum, et de duobus mansis cum honoribus et pertinentiis 
suis, censibus, redditibus et iuribus suis quos idem pater meus 
habebat et possidebat per alodium franchum apud Torrent Bo, et 
obligationem etiam quam dictus pater meus fecit dicto monasterio 
de bonis suis pro evictione dicte venditionis, prout in instrumento 
dicte venditionis melius et plenius continetur. Et absolvo, difinio 
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et etiam remito vobis et successoribus vestris perpetuo quicquid 
iuris michi competit vel competere potest aut debet in dicta domo, 
mansis, honoribus et pertinentiis eorum ratione hereditatis et legiti-
me paterne et materne vel suplementi eius vel ratione successionis 
eorum, ex testamento vel abintestato vel ratione substitutionis vel 
alia ratione, iure vel causa. Ffaciendo vobis et vestris de predictis 
omnibus et singulis bonum et perpetuum finem et pactum de non 
petendo sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum et successo-
rum vestrorum salvamentum et bonum intellectum, et ad omnem 
vestram vestrorumque successorum voluntatem inde libere faciendam 
sine contradictione et retentu mei et meorum et nullius persone. 
Pro hac autem laudatione, approbatione, absolutione, diffinitione 
et remissione habui et recepi a vobis quadraginta solidos monete 
Barchinone de terno, super quibus renuntio exceptioni peccunie 
non numerate et non recepte. Ad maiorem vero cautelam, iuro per 
Deum et eius sancta quatuor evangelia, manibus meis corporaliter 
tacta, predicta vobis et vestro monasterio et successoribus vestris 
atendere et complere et in aliquo non contravenire iure aliquo, 
causa vel ratione.

Actum est hoc kalendis aprilis anno Domini millesimo ducen-
tesimo nonagesimo tertio. 

Sig+num Gueraldi Petri de Palacio predicti qui laudo, firmo 
et iuro. 

Testes huius rei sunt Iacobus de Rondoriis, Guillelmus de 
Turricella et Iacobus Riambaldi. 

Sig+num Nicholai de Samares, notarii publici Barchinone, qui 
hec scribi feci et clausi die et anno quo supra. 

109

1294, febrer, 15

El cavaller Berenguer de Castellterçol confessa i reconeix a fra Ramon 
Ferrer, prior del monestir de Sant Pau, que en diners comptants i 
en béns de bona voluntat li ha pagat, a plena satisfacció, els vuit-
cents sous de l’actual moneda de Barcelona de tern que el prior li 
havia promès oferir i donar per la venda que Berenguer li havia fet 
del molí de Boquet i d’unes altres honors al voltant d’aquest molí. 
També li confessa i reconeix que li ha satisfet en diners i en béns, 
que bé ho valen, dos-cents sous de la moneda que Berenguer li ha-
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via lliurat amb un contracte mutu. Per això li fa àpoca dels vuit-
cents sous de la venda i dels dos-cents sous del contracte mutu. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 16, núm. 800  (143 × 190 mm).
    B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 16, núm. 799 (465 × 303 mm). 

Pergamí en molt mal estat amb diverses parts gairebé esborrades, en el qual 
es conté la venda del molí de Boquet i de les  honors al seu voltant, feta per 
Berenguer de Castellterçol i la seva esposa, Elisenda de Canet, el dia primer 
de febrer de 1294 a favor del prior i el convent de Sant Pau del Maresme. 
Les afrontacions d’aquest molí només es poden llegir parcialment: termeneja  
a llevant amb el mas de la Ginebre, a migjorn amb el torrent de la Llarga, a 
ponent amb el mas de Lloreda i a tramuntana amb un torrent del qual no es 
pot llegir el nom.  

Sit omnibus notum quod ego Berengarius de Castro Terciolo, 
miles, confiteor et recognosco vobis ffratri Raymundo Ferrarii, 
priori monasterii Sancti Pauli de Maritima, quod numerando et 
in rebus bone voluntatis satisfecistis michi ad meam voluntaten 
et in magnum comodum de octingentis solidis presentis monete 
Barchinone de terno, quos michi offerire et dare promisistis pro 
vendicione quam vobis feci de molendino de Bucheto et quibusdam 
aliis honoribus qui in circumstanciis dicti molendini sunt, prout 
in instrumento dicte vendicionis plenius continetur. Item confiteor 
et recognosco quod numerando satisfecistis michi in denariis et 
rebus bene valentibus ad meam voluntatem in ducentis solidis dicte 
monete quos michi mutuo tradidistis, propter quod de predictis 
DCCC solidis dicte vendicionis et de dictis CC solidis mutui renun-
cio non numerate dicte peccunie excepcioni et rei non habite seu 
recepte. Vobis predictis et vestris facio et dicto monasterio bonum 
et perpetuum finem de non petendo et apocham de soluto, sicut 
melius dici potest vel intelligi ad vestram vestrorumque comodum 
et sanum et bonum ac utilem intellectum. 

Actum est hoc XV kalendas marcii anno Domini Mº.CCº.XCº.
tercio. 

Sig+num predicti Berengari de Castro Terciolo, militis, qui 
hoc firmo et laudo. 

Testes huius rei sunt ffrater Thomas prior Scale Dei, P. de 
Locustaria de Breda, Raymundus Ostalrici et P. de Vilario. 

Sig+num Guillelmi Alicanarii, publici notariii termini castri 
de Monte Palacio, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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110

1297, novembre, 17

Primer testament de Saurina, esposa del noble Bernat de Centelles. Lle-
ga els seus castells d’Eramprunyà i de Terrassa amb llurs termes, 
pertinences i drets, i tots els altres béns seus mobles i immobles i 
drets universals, els que siguin i on siguin, a la seva filla Blanca, a 
qui institueix hereva universal de tots els seus béns. I vol que dels 
esmentats béns que llega a la seva filla, l’usdefruit no vagi a parar 
a l’esmentat Bernat de Centelles, marit d’ella i pare de Blanca. 

   A Original perdut. 
   B AF, S1600076. Trasllat de data 17-10-1307. 

(Transcripció parcial)

Hoc est testamentum sumptum fideliter a quodam testamento 
cuius tenor talis est: “In Christo nomine ego Saurina, uxor nobilis 
Bernardi de Scintillis, attendens quod nulli mortalium notus est 
terminus finis sui, idcirco in meo pleno sensu et memoria integra 
facio et ordino testamentum…

………………..

Solutis autem et completis et perfectis omnibus et singulis 
supradictis, et solutis primitus de bonis meis ut predicitur debitis 
meis et iniuriis restitutis, dimitto castrum de Ampruniano meum 
et castrum meum de Terracia cum terminis, pertinentiis et iuribus 
eorum, universa alia bona mea mobilia et immobilia et iura uni-
versa quecumque sint et ubicumque Blanche filie mee, instituens 
ipsam michi heredem universalem in omnibus bonis meis. Et volo 
quod de predictis bonis que dimitto dicte filie mee et in quibus 
ipsam in heredem instituo, usufructum non perveniat ad dictum 
Bernardum de Scintillis, maritum meum patrem eius.

………………..

Actum est hoc quintodecimo kalendas decembris anno Domini 
millesimo CCº nonagesimo septimo.

S+num Saurine, uxoris nobilis Bernardi de Scintillis testatri-
cis predicte, que hoc testamentum quod est ultima voluntas mea 
laudo, condo, firmo et iuro, ipsiusque a predictis manumissoribus 
meis firmari rogo.

Testes rogati et spontanei huius testamenti sunt: Bernardus de 
Vilardem, Berengarius de Sarriano, Castilionus Boix, Raymundus 
de Calcholibero et Petrus Barcherii.

ROBERT ÀLVAREZ334

Sig+num Bernardi Paschalis, notarii publici Barchinone, qui 
hec scripsit et clausit cum litteris appositis in…”

S+num Bertrandi de Lauro, vicarii Barchinone et Vallesii, qui 
huic translato sumpto fideliter ab originali suo, non cancellato nec 
in aliqua parte sui viciato, ex parte domini regis et auctoritate 
officii quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum ut 
ei tanquam originali suo fides plenaria ab omnibus impendatur. 
Appositum per manum mei Bernardi de Cumbis, notarii publici 
Barchinone regentisque scribaniam curie vicarii eiusdem civitatis, 
in cuius manu et posse dictus vicarius hanc firmam fecit XVIº 
kalendas novembris anno Domini millesimo CCCº septimo, pre-
sentibus testibus Arnaldo Rubei et Simone de Podio, iurisperitis. 
Et ideo ego Bernardus de Cumbis, notarius predictus, hec scripsi 
et hoc meum Sig+num hic apposui.

Sig+num Bernardi Paschalis, notarii publici Barchinone, qui 
hoc translatum sumptum fideliter ab originali testamento scripsit 
et clausit cum litteris appositis in linea…

111

1298, novembre, 27

Saurina de Terrassa, filla del difunt Jaume de Terrassa, senyora del cas-
tell de Terrassa i esposa de Bernat de Centelles, atrapada per la 
malaltia, però en el seu ple enteniment i amb la memòria íntegra, 
fa i ordena el seu testament. 

 Elegeix com a marmessors i executors del seu testament: Pere 
Gruny, canonge de Barcelona, Tomàs Gruny, germà d’aquest, Gui-
llem de Llaceres i Pere de Sant Climent, ciutadans de Barcelona.  

 Després d’ordenar que siguin pagats tots els seus deutes i restituï-
des les seves ofenses, i que la seva sepultura sigui a la casa dels 
frares menors de Barcelona, fa nombrosos llegats, i seguidament 
dona tots els altres béns seus, mobles i immobles, i drets uni- 
versals a la seva filla Blanca, a la qual institueix com a hereva  
universal.

 També vol i mana que la seva filla Blanca s’hagi de casar amb 
el consell, assentiment i consentiment de l’esmentat Pere Gruny; 
però si Blanca no ho fes així, en aquest cas Saurina vol i mana 
que la seva filla no sigui la seva hereva universal i institueix 
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Déu i els pobres de Crist com a hereus universals de tots els seus  
béns, i només llega a la seva filla la llegítima que li pertoca.  

 Saurina revoca i anul·la tots els altres testaments que hagués fet 
abans. 

   A AF, S1600076A2. Nombrosos forats i taques d’humitat en aquest pergamí en 
dificulten la lectura. 

(Transcripció parcial)

In Dei nomine, amen. Ego Saurina de Terratia, filia Iacobi 
de Terratia quondam et domina castri de Terratia uxorque Ber-
nardi de Scintillis, egritudine detenta, in meo tamen pleno sensu 
et integra memoria constituta, facio et ordino testamentum. Et 
eligo manumisores et executores huius mei testamenti Petrum 
Grunni canonicum barchinonensem et Thomam Grunni fratrem 
eius, Guillelmum de Lacera et Petrum de Sancto Clemente cives 
barcinonenses, quibus sicut carius possum deprecor quod si me 
mori contigerit antequam aliud faciam testamentum, … distribuant 
et ordinent de bonis meis et compleant et exequantur hoc meum 
testamentum seu ultimam voluntatem…

(Després d’ordenar que siguin pagats tots els seus deutes i res-
tituïdes les seves ofenses, i que la seva sepultura sigui a la casa 
dels frares menors de Barcelona, fa nombrosos llegats.) 

Omnia vero alia bona mea mobilia et immobilia et iura uni-
versa quecumque sint et ubicumque dimitto Blanche, filie mee, 
instituens eam michi heredem universalem...

Item volo et mando quod predicta Blancha, filia mea, teneatur 
nubere de consilio, assensu et voluntate expressis et obtentis dicti 
Petri Grunni, et si forsam ipsa Blancha, filia mea, nuberet sine 
[consilio, assensu et voluntate dicti] Petri Grunni, in hoc casu volo 
et mando quod dicta filia mea non sit michi heres universalis, immo 
in hoc casu instituo Deum et pauperes michi universales heredes in  
omnibus bonis [meis …], et in hoc casu dimitto dicte filie mee 
tamen legitimam sibi competentem in bonis meis, in qua quidem 
legitima ipsam filiam meam in hoc casu michi heredem instituo...

Preterea revoco, irrito et anullo omnia alia que huc usque 
fecerim testamenta, volendo quod aliquod aliud testamentum quod 
usque nunc fecerim non valeat nec habeat aliquam firmitatem nisi 
solum presens testamentum, non obstantibus aliquibus verbis seu 
formis in aliis testamentis appositis, de quibus verbis seu formis 
ad revocationem ipsorum aliorum testamentorum oporteret me 
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in hoc meo testamento aliquam facere mentionem. Insuper volo 
quod hec sit ultima voluntas mea et quod teneatur et observetur 
et quod iure valeat testamenti, et si forsam non valet vel valere 
possit iure testamenti saltem valeat et valere possit iure codicillo-
rum vel cuiuslibet ultime voluntatis.

Actum est hoc quinto kalendas decembris anno Domini mi-
llesimo ducentesimo nonagesimo octavo.

S+num Saurine de Terratia, filie dicti Iacobi de Terratia quon-
dam predicte, que hec laudo, firmo et concedo.

Testes huius rei sunt, qui ad hoc rogati intervenerunt, Ferrarius 
de Casanova, Nicolaus de Rocha Mora, Bartholomeus de Serriano, 
Petrus Fredera et Petrus de Comellis.

Sig+num Bernardi de Villa Rubia, notarii publici Barchinone, 
qui hec scribi fecit et [clausit…]

112

1298, desembre, 18

Bartomeu Sala, procurador, síndic o actor d’Humbert del Llor i de Jau-
me de Vilafranca, canonges de Barcelona i procuradors i admi-
nistradors de l’Almoina de la Seu de Barcelona, en presència del 
notari i dels testimonis subscrits, presentà i feu llegir pel notari un 
escrit adreçat a Ramon Ricard, regent en nom del rei de les vegue-
ries de Barcelona i del Vallès, a Guillem de Sant Feliu, lloctinent 
de l’esmentat Ramon Ricard, i al jurista Bernat Ermengol, jutge 
assignat per l’esmentat Ramon Ricard per a totes les peticions i 
demandes que es moguessin contra els marmessors i executors 
del testament de la senyora Saurina de Terrassa, esposa en altre 
temps de Bernat de Centelles, els quals eren a la cúria del veguer 
de Barcelona. L’escrit deia el següent: